
DIPARTIMENTO POLITICHE DEL LAVORO, 
ISTRUZIONE E FORMAZIONE  
 
SEZIONE POLITICHE E MERCATO DEL LAVORO 
 

 
 

 

1 

 

 

ATTO DIRIGENZIALE 
 

Codifica adempimenti L.R. 15/08 
(trasparenza) 

Ufficio istruttore Sezione 

Tipo materia 
☐ POR FSE 2014 - 
2020 
☒ Altro 

Privacy 
☐ SI 
☒NO 

Pubblicazione 
integrale 

☒ SI 
☐ NO 

Obblighi D. Lgs. 
33/2013, artt. 26 e 
27 

☐ SI 
☒NO 

 

N. 674 del 20.12.2022       
del Registro delle Determinazioni 
_______________________________________________________________________________ 
Codice CIFRA: 060_DIR_2022_00674 
 

OGGETTO: Art. 4 L.R. n. 21/1993, come modificata dalla L.R. n. 2/2002 - Iscrizione della 
Cooperativa “IL FILO DI ARIANNA Società Cooperativa Sociale”, P.I. 02407890710, nell’Albo 
regionale delle Cooperative sociali Sezione “A” progressivo n. “1529”.  
________________________________________________________________________________ 
 

Il giorno 20.12.2022 in Bari, presso la sede della Sezione Politiche e Mercato del Lavoro, è stata 
adottata la presente determinazione  
 
Il Dirigente della Sezione Politiche e Mercato del Lavoro 
 
● Visti gli artt. 4 e 5 della Legge Regionale n. 7 del 4/02/1997; 
● Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28/07/1998;  
● Visti gli artt. 4 e 16 del Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001 e ss.mm.ii.;  
● Visto l’art. 32 della Legge n. 69 del 18 giugno 2009, in forza del quale gli obblighi di 

pubblicazione di atti e provvedimenti amministrativi aventi effetto di pubblicità legale si 
intendono assolti con la pubblicazione nei propri siti informatici da parte delle amministrazioni; 

● Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 22 del 22/01/2021 avente ad oggetto 
“Adozione Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo MAIA 2.0” e ss.mm.ii.; 

● Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 1576 del 30/09/2021 avente ad oggetto “Conferimento 
incarichi di direzione delle Sezioni di Dipartimento ai sensi dell’art. 22, comma 2, del decreto del 
Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021 n. 22”; 

● Visto il Decreto legislativo n. 196 del 30 giugno 2003 “Codice in materia di protezione dei dati 
personali” integrato con le modifiche introdotte dal Decreto legislativo n. 101 del 10 agosto 
2018 in adeguamento alle disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679 - GDPR; 



DIPARTIMENTO POLITICHE DEL LAVORO, 
ISTRUZIONE E FORMAZIONE  
 
SEZIONE POLITICHE E MERCATO DEL LAVORO 
 

 
 

 

2 

 

● Vista la Legge n. 381 dell’8 novembre 1991 e ss.mm.ii. avente ad oggetto: “Disciplina delle 
Cooperative Sociali”;  

● Vista la Legge Regionale n. 21 del 1° settembre 1993 avente ad oggetto: “Iniziative regionali a 
sostegno delle cooperative sociali e norme attuative della legge 8.11.1991, n. 381 “Disciplina 
delle Cooperative Sociali”, come modificata dalla Legge Regionale n. 2 dell’11 febbraio 2002; 

● Sulla base dell’istruttoria svolta, dalla quale emerge quanto segue: 
 
Premesso che: 
 
- La Cooperativa  ”IL FILO DI ARIANNA Società Cooperativa Sociale” era iscritta al progressivo n. 
627, Sez. A, dell’Albo Regionale delle Cooperative Sociali; 
-  con Atto Dirigenziale n. 379 del 08.09.2022, la Società Cooperativa in oggetto, veniva cancellata 
dall’Albo Regionale delle Cooperative Sociali, a causa del mancato invio della documentazione 
necessaria ai fini della verifica circa la sussistenza dei requisiti per il mantenimento dell’iscrizione 
all’Albo, con riferimento all’anno 2020, come prescritto dalla L.R. n. 21 del 1 settembre 1993 e 
dalle determinazioni dirigenziali con cui viene disposta l’iscrizione all’Albo medesimo; 
- a seguito del summenzionato provvedimento, la Cooperativa “IL FILO DI ARIANNA Società 
Cooperativa Sociale”, P.I. 02407890710, con sede legale in San Severo (FG), Via Soccorso, n. 176/A, 
cap 71016, ha nuovamente presentato istanza di iscrizione all’Albo regionale delle Cooperative 
sociali nella Sezione “A”, ai sensi dell’art. 4 della Legge Regionale n. 21 del 01 settembre 1993, 
come modificata dalla Legge Regionale n. 2 del 11.02.2002. 
-  la succitata cooperativa, con note trasmesse a mezzo pec in data 08.11.2022 e 21.11.2022, 
asseverate rispettivamente in data 08.11.2022 e 22.11.2022 al prot. n. 12743 e 13337, ha prodotto 
la documentazione mancante, evadendo la richiesta di integrazione documentale avanzata da 
questa Sezione; 
 
Visto che ai sensi e per gli effetti dell’art. 4 della Legge Regionale n. 21 del 1° Settembre 1993, 
come modificata dalla Legge Regionale n. 2 dell’11 febbraio 2002, possono chiedere l’iscrizione 
all’Albo regionale, le cooperative ed i consorzi che: 
 
-   risultano iscritti nell’apposita “Sezione cooperazione sociale” del Registro prefettizio, 

sostituito dall’Albo delle società cooperative presso il Ministero dello sviluppo economico 
ai sensi del D.M. 23 giugno 2004 modificato e integrato dal D.M. 6 marzo 2013; 

-   hanno  sede sociale nel territorio regionale; 
-   hanno inoltrato richiesta di iscrizione all’Albo Regionale all’Assessorato Regionale al 

Lavoro unitamente alla documentazione di cui al co. 4 del medesimo articolo;  
 
Verificato che, conformemente al precitato art. 4 L.R. n. 21/1993 e ss.mm.ii., la cooperativa 
interessata: 

- risulta, da visura al registro delle imprese presso la CCIAA di Foggia, essere iscritta all’Albo 
delle società cooperative presso il Ministero dello Sviluppo Economico ai sensi del D.M. 23 
giugno 2004 modificato e integrato dal D.M. 6 marzo 2013, al numero A141713 in data 
31.03.2005 nella categoria cooperative sociali – altre cooperative – gestione di servizi (tipo 
a); 

- ha  sede sociale nel territorio regionale; 
- ha presentato istanza di iscrizione corredata dalla sotto elencata documentazione: 

✔ atto costitutivo e statuto specificanti l’oggetto dell’attività sociale rientrante nella 
tipologia di cui all’art. 2 co.1 della medesima  L.R. n. 21/1993 e ss.mm; 

✔ libro dei soci; 
✔ relazione sull’attività svolta; 
✔ autorizzazione e convenzione; 



DIPARTIMENTO POLITICHE DEL LAVORO, 
ISTRUZIONE E FORMAZIONE  
 
SEZIONE POLITICHE E MERCATO DEL LAVORO 
 

 
 

 

3 

 

✔ dichiarazione sostitutiva ai sensi del DPR 445/2000.  
 

VERIFICA AI SENSI DEL D.LGS. n. 196/03 e ss.mm.ii. 
Garanzie alla riservatezza 

 
La pubblicazione dell’atto all’Albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 e dal D.lgs. 33/2013 
in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della riservatezza 
dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali, 
integrato con le modifiche introdotte dal D.Lgs. 10 agosto 2018, n. 101, in adeguamento alle 
disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679 - GDPR, nonché dal vigente regolamento regionale n. 
5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.  
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la 
diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora 
tali dati fossero indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, 
esplicitamente richiamati. 
 

ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DEL D.LGS. n. 118/2011 e ss.mm.ii.  
 

Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o 
quantitativo di entrata e di spesa a carico del Bilancio regionale né a carico di altri enti per cui i 
creditori potrebbero rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto 
a quelli già autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale.   
 
Considerato, pertanto, sulla scorta delle risultanze istruttorie, di poter accogliere l’istanza avanzata 
dalla Cooperativa “IL FILO DI ARIANNA Società Cooperativa Sociale”, P.I. 02407890710, con sede 
legale in San Severo (FG), Via Soccorso, n. 176/A, cap. 71016, e conseguentemente di poter 
procedere all’iscrizione della medesima Cooperativa Sociale nella Sezione “A” dell’Albo regionale 
delle Cooperative sociali al progressivo n. “1529”.  
 

DETERMINA 

 
Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui di seguito si intendono integralmente assunte: 
  
● 1. di iscrivere nella Sezione “A” al progressivo n. “1529”  dell’Albo regionale delle 
Cooperative sociali, la cooperativa “IL FILO DI ARIANNA Società Cooperativa Sociale”, P.I. 
02407890710, con sede legale in San Severo (FG), Via Soccorso, n. 176/A, cap 71016, ai sensi e per 
gli effetti dell’art. 4 della L.R. n. 21 del 1° Settembre 1993 e ss.mm.ii;  
 
●              2. di prescrivere alla Società Cooperativa “IL FILO DI ARIANNA Società Cooperativa 
Sociale” il puntuale rispetto dei seguenti obblighi previsti dalla normativa in premessa richiamata e 
più in particolare:   
  
 a ) di operare esclusivamente nell’ambito delle attività proprie della sezione “A” di cui all’art. 2 
co. 1 della  L.R. 21 del 01/09/93 e ss.mm.ii; 
 b) di comunicare tempestivamente a questa Sezione  
(ufficio.occupazione.regione@pec.rupar.puglia.it)  qualsivoglia variazione rispetto ai contenuti  di 
cui all’istanza di iscrizione al fine di consentire gli adempimenti di competenza in ossequio alle 
prescrizioni normative;  
 c) di assicurare che i soci della cooperativa di cui all’art. 2 co. 4 della  L.R. 21 del 01/09/93 e 
ss.mm.ii, possiedano una professionalità coerente con l’attività svolta, come indicato nello Statuto 
sociale e con quanto previsto e regolamentato da apposite convenzioni-tipo; 

mailto:ufficio.occupazione.regione@pec.rupar.puglia.it


DIPARTIMENTO POLITICHE DEL LAVORO, 
ISTRUZIONE E FORMAZIONE  
 
SEZIONE POLITICHE E MERCATO DEL LAVORO 
 

 
 

 

4 

 

     d) di inviare copia delle eventuali ulteriori convenzioni stipulate con Enti pubblici ai sensi 
dell’art. 6 L.R. 21 del 01/09/93 e ss.mm.ii;  
 e) di inviare copia delle eventuali ulteriori autorizzazioni e/o iscrizioni richieste per legge per 
l’espletamento delle attività. 
 f) di assicurare che, ove presenti, i soci volontari iscritti nell’apposita sezione del libro dei soci 
non superino il 50% del numero complessivo degli stessi, ai sensi e per gli effetti  dell’art. 3 L.R. 21 
del 01/09/93 e ss.mm.ii; 
 g) di inviare annualmente: 

  -  relazione dettagliata che evidenzi le attività svolte e la tipologia dei servizi offerti e che   
specifichi il numero complessivo dei soci con indicazione dei soci volontari, ove presenti; 

- elenco che riporti, solo qualora variati rispetto alla precedente annualità, i soci (con 
indicazione della tipologia: ordinario, sostenitore, volontario), i soci lavoratori e i 
lavoratori non soci, con indicazione delle professionalità coerenti con l’attività svolta e 
delle condizioni contrattuali applicate (qualifica, ccnl di riferimento, codice fiscale) ai sensi 
dell’art. 2 co. 4 e dell’ art. 3 e 4 L.R. 21 del 01/09/93 e ss.mm.ii; 

- dichiarazione sostitutiva resa dal legale rappresentante ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 
445/2000 conforme al fac-simile pubblicato al link  
https://www.regione.puglia.it/web/albo-cooperative-sociali/iscrizione-all-albo  che attesti 
il rispetto delle prescrizioni di cui alle precedenti lettere a) b) c) f); 

 
3. di disporre che il mancato rispetto degli obblighi normativi e delle prescrizioni di cui al 
precedente punto sub 2) comporterà l’adozione del provvedimento di cancellazione dall’Albo 
regionale delle Cooperative sociali, previa diffida da parte di questa Sezione.  
 
Il presente provvedimento: 
● è unicamente formato con mezzi informatici e firmato digitalmente; 
●  è immediatamente esecutivo; 
● sarà conservato nei sistemi informatici regionali CIFRA, Sistema Puglia e Diogene in applicazione 
delle “Linee guida per la gestione degli Atti Dirigenziali come documenti originali informatici con il 
sistema CIFRA1” dettate dal Segretario Generale della Presidenza; 
● sarà pubblicato, ai sensi dell’art.20 comma 3 del Decreto del Presidente della Giunta Regionale  n. 
22 del 22 gennaio 2021, mediante affissione per 10 giorni lavorativi, a decorrere dalla data della 
sua adozione, all’Albo delle Determinazioni Dirigenziali tramite la piattaforma regionale CIFRA in 
ottemperanza alle medesime “Linee guida per la gestione degli Atti Dirigenziali come documenti 
originali informatici con il sistema CIFRA1”; 
● sarà notificato a mezzo pec alla cooperativa interessata. 
Il presente atto, composto da n. 4 facciate, è adottato in originale. 

Il Dirigente della Sezione Politiche e Mercato del Lavoro  
(Dott. Giuseppe Lella) 

 
 
 
Il sottoscritto attesta che il presente procedimento istruttorio affidato è stato espletato nel 
rispetto delle norme vigenti e che il presente schema di determinazione è conforme alle risultanze 
istruttorie. 
Il sottoscritto attesta che il presente documento è stato sottoposto a verifica per la tutela dei dati 
personali secondo la normativa vigente. 
 
Il funzionario                                                 
 (Dott. Raffaele Francia)                                                                                 ______________________ 

https://www.regione.puglia.it/web/albo-cooperative-sociali/iscrizione-all-albo



